
This slide is an editable slide with all your needs. Adapt it with 
your needs and it will capture all the audience attention. Capture 
your audience attention . Download this awesome creatives and 
bring your presentation to life , with our creativity



КОИ СМЕ НИЕ

Нашата мисија е создавање и пренесување на знаењата за

обезбедување на социјална и економска благосостојба и

напредок на општеството, подготвување на студентите за

професии во кои е потребна примена на научни откритија и

стручни знаења, културна и јазична разновидност,

поттикнување на технолошкиот развој, развој на уметностите,

техничката култура и спортот.

Наши парадигми се: 

 студентот во центарот на вниманието, 

 индивидуален пристап кон студентот, 

 зголемен степен на интерактивност.



Запиши се доколку си подготвен да направиш 

чекор понапред кон успехот со знаења и во 

кариерниот развој

 Квалитетно образование;

 Интерактивна комуникација;

 Фокус на научно истражувачка работа и проекти;

 Континуирано иновирање на студиските 

програми;

 Користење современи методи и техники;

 Посветеност кон студентите;

 Компетентен кадар;



Е К О Н О М С К И   Ф А К У Л Т Е Т

PПРВ ЦИКЛУС 

СТУДИИ

ВТОР ЦИКЛУС 

СТУДИИ
ТРЕТ ЦИКЛУС 

СТУДИИ

 Сметководство и ревизија

 Финансии

 Менаџмент и 

претприемништво

 Маркетинг менаџмент

 Бизнис економија

 Бизнис економиија

 Финансии

 Маркетинг менаџмент

 Сметководство и ревизија

 МБА (едногодишни и 

двогодишни студии)

 Доктор по 

економски науки



На секое претпријатие му е потребен економист



 Државни органи и 
институции (собрание, 
министерства, фондови, 
агенции, царина, ...);

 Единици на локална 
самоуправа;

 Образование;
 Здравство;
 Култура;
 Државен завод за ревизија; 

....

ЈАВНА АДМИНИСТРАЦИЈА

 Банки , штедилници и 
финансиски друштва;

 Осигурителни компании;
 Брокерски куќи;
 Инвестициски фондови;
 Народна банка - НБРМ;
 Комисија за хартии од 

вредност – КХВ;
 Македонска берза – МБ;
 Агенција за супервизија 

на осигурувањето - АСО;
 ИСОС, ИОРРМ, СУНР

ФИНАНСИСКИ ИНСТИТУЦИИ 
И РЕГУЛАТОРНИ ТЕЛА

СТОПАНСТВО – ДЕЛОВНИ 
СУБЈЕКТИ

ПРЕТПРИЕМАЧ

 Менаџер;
 Маркетинг менаџер;
 Финансиски менџер;
 Овластен сметководител;
 Интерен ревизор;
 Даночен консултант;
 Службеник во 

администрација; ....

 Производство;
 Услуги;
 Консултант;

 даночен советник;
 сметководител;
 ревизор;
 вешто лице;
 проценител;
 медијатор;
 финансиски 

консултант;
 стечаен управник; 

..



Секоја фирма со своето основање МОРА да има     
сметководствено биро, т.с

Сметководител – именка, личност која точно 
го предвидува бизнисот врз основа на 

доверливи информации.

Зошто сметководство?
Сметководството претставува евидентирање на економските трансакции 

на еден деловен субјект или институција и 

изработка на финансиски извештаи.

"Позади секој добар БИЗНИС стои добро     
СМЕТКОВОДСТВО“

Претпријамачите велат дека: 
„со добриот  сметководител 50 % e завршена работа“

или  
„Сметководството е јазикот на бизнисот“ 



4 одлични причини за да научиш
СМЕТКОВОДСТВО

Сметководството се базира 

на меѓународни стандарди и 

се води на ист начин во 

речеси сите земји во светот.

1. Големи можности за вработување

Секое претпријатие и секоја институција 

мора да води  сметководство, што значи дека 

можеш да се вработиш речиси секаде.

2. Голема можност за кариерен развој

Ако знаеш сметководство можеш да станеш:

ревизор, финансиски аналитичар, кредитен 

аналитичар, финансиски менаџер, консултант...

3. Можност за меѓународна

кариера

4. Можност за претприемништво

и самовработување

Сметководството е занает, ако го знаеш, 

секогаш може да си отвориш свој бизнис 

и да бидеш самостоен.



Четирите основни финансиски извештаи  се:

 Биланс на состојба

 Биланс на успех

 Извештај за парични текови

 Извештај за промена на капиталот

Дали знаеш да изработуваш финансиски 

извештаи: Биланс на состојба и Биланс на успех

Ако знаеш, БРАВО, еден си од ретките.

Ако не знаеш, што чекаш?  

Научи и придружи им се на ретките.

Запиши се на ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ во Штип

www.ugd.edu.mk

ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ



Пример:

Замислете  дека сте донеле одлука да почнете сопствен бизнис.

Се занимавате: трговија – продажба на моторно масло

- Не планирате да развиете сопствена продажна мрежа 

- вршите директна достава на маслото до купувачите.

Потребно: 

склучен договор со добавувачот (набавка на маслото) и 

купувач – продажба на маслото.

Потребно: магацин (складирање на маслото; кирија), 

Возило – (дистрибуција на маслото; купено на кредит)

основно позначање на сметководството - сметководител.

Претставува преглед на сите средства, обврски и капитал на една 

компанија. 

Слика за финансиската состојба на компанијата во еден момент.

БИЛАНС НА СОСТОЈБА

АКТИВА = ПАСИВА

СРЕДСТВА =  ОБВРСКИ + КАПИТАЛ



ЕЛЕМЕНТИ НА БИЛАНСОТ НА СОСТОЈБА

 Средства - со кои деловниот субјект располага

 Обврски - кои деловниот субјект треба да ги подмири.

 Капитал = средства – обврски

Новиот бизнис е започнат - трговија со моторно масло

Со што располага?

- количина на моторно масло кое се наоѓа во магацинот на залихи,

- парични средстава кое се наоѓа на сметка во банката

- и транспортно средство

СИТЕ ОВИЕ СР-ВА СЕ ЕВИДЕНТИРАТ ВО БС.

Дали магацинот ќе влезе во билансот на состојба?

Одговорот е НЕ, бидејќи магацинот не е во сопственост на претпријатието, 

тој е само земен под закуп и за неговото користење претпријатието плаќа кирија.



ПРИМЕР: БИЛАНСОТ НА СОСТОЈБА

АКТИВА ПАСИВА
АКТИВА ПАСИВА

Средства Обврски и капитал

Парични средства 445.000

Земјиште 200.000

Залиха на производи 26.900

Побарување од купувачите 50.000

Транспортни средства 580.000

Обврски кон добавувачите 9.500

Обврски кон вработените за плати 53.300

Обврски за даноци и придонеси од плата 26.700

Обврски за примени кредити 440.000

Вкупно обврски: 529.500

Запишан и уплатен основачки капитал 700.000

Добивка од тековната година 72.900

Вкупно: 1.302.400 Вкупно: 1.302.400



Билансот на успех е финансиски извештај кој ја 

одразува профитабилноста на вешето работење.

Тој од една страна ги бележи приходите од 

работењето, а од друга страна расходите за одреден 

временски интервал. 

Основните приходи од вашиот бизнис би биле 

приходите од продажба на моторно масло (фактура).

Како продавач вие му изготвивте фактура на 

претпријатието Зоко, приходите од продажба на 

моторно масло - се основна приходна ставка од 

билансот на успех.

Како купувач вие добивате фактура од 

вашиот добавувач на моторно масло - како 

основна расходна ставка на билансот на 

успех би биле трошоците за набавка на 

маслото.

Разликите во продажната и набавната цена е 

разликата која вие ја заработувате, но тоа НЕ 

Е ДОБИВКАТА на вашиот бизнис.

За да ја добиеме реалната добивка од 

разликата меѓу приходите од продажба на 

маслото и трошоците за набавка на маслото 

треба да ги одземеме и останатите трошоци. 

БИЛАНС НА УСПЕХ



БИЛАНС НА УСПЕХ

Кои би ни биле останатите трошоци???

 Магацинот сме го земале под наем, па треба да плаќаме кирија. 

 Транспортното средство сме го купиле на кредит, па треба да плаќаме рата и камата.

 За да го возиме транспортното средство мора да му ставиме гориво.

 Доколку немаме други вработени треба да си исплатиме плата и придонеси за плата. 

 Сметководителот ќе ни достави фактура за неговите услуги и 

 Други пропратни трошоци.

Кога ќе ги одземеме сите овие трошоци од разликата на приходите и трошоците од основната дејност ќе

утврдиме дали работиме профитабилно

т.е. дали остваруваме добивка или пак остваруваме загуба во работењето.

финансиски резултат од работење = приходи - расходи



ПРИМЕР: БИЛАНС НА УСПЕХ



Ние професорите сме тука за да ги прошириме границите на вашите знаења,

а вам нека ви биде предизвик да се стекнете со звање

ДИПЛОМИРАН ЕКОНОМИСТ.

Уште еднаш ве поздравувам и ви посакувам успех.



НЕ ПОСТОИ ЛИФТ ДО УСПЕХОТ

ПОСТОЈАТ САМО СКАЛИ

Ние сме тим кој што 

ви помага до врвот на тие скали! 

Заедно го градиме успехот! 

Биди и ти дел од тој успешен тим!

Заедно можеме до врвот!

Пријави се сега!



Економски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип

ИЗБОРОТ Е ВАШ !!!

Ви Благодарам на вниманието


